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Communiqués

Ventes de véhicules automobiles
neufs
Janvier 2011

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus a
augmenté de 3,2 % pour s’établir à 131 393 unités en
janvier. Ce sont les ventes plus robustes de camions
qui ont été à l’origine de la hausse.
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Les ventes de véhicules automobiles neufs 
augmentent en janvier

milliers d'unités

2008 2009 2010 2011

Selon les données provisoires de l’industrie, le
nombre de véhicules automobiles neufs vendus en
février a diminué de 1 %.

Les ventes de camions augmentent en janvier,
tandis que celles de voitures particulières diminuent

Les ventes de camions (qui comprennent les
mini-fourgonnettes, les véhicules utilitaires sport, les
camions légers et lourds, les fourgonnettes et les
autobus) ont augmenté de 6,6 % pour se chiffrer
à 73 964 unités en janvier, ce qui a compensé une
partie des pertes déclarées en décembre.

Les ventes de voitures particulières ont diminué
pour un troisième mois consécutif, ayant reculé de 1,0 %

pour s’établir à 57 429 unités. La réduction des ventes
de voitures particulières construites outre-mer (-10,4 %)
a été à l’origine de ce repli. Les ventes de voitures
particulières construites en Amérique du Nord ont
progressé de 6,3 % après deux mois de baisse.
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Les ventes de camions alimentent l'augmentation

milliers d'unités
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Voitures particulières

Camions

Hausse des ventes dans huit provinces

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus
a progressé dans huit provinces en janvier.

Les ventes de véhicules automobiles neufs se sont
accrues de 3,3 % en Ontario, ce qui a compensé une
partie des pertes observées en décembre.

La Nouvelle-Écosse a affiché la plus forte hausse en
pourcentage des ventes de véhicules automobiles neufs
(+11,5 %), mettant fin à trois mois de replis consécutifs.

La région composée de la Colombie-Britannique et
des territoires a enregistré une hausse de 3,4 % des
ventes de véhicules automobiles neufs.

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus
au Québec est demeuré pratiquement inchangé en
janvier.
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Données stockées dans CANSIM : tableau 079-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2402.

Le numéro de janvier 2011 de la publication Ventes
de véhicules automobiles neufs (63-007-X, gratuite)
paraîtra bientôt.

Les données de février sur les ventes de véhicules
automobiles neufs seront diffusées le 14 avril.

Pour commander des données ou pour obtenir plus
de renseignements, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-3549 ou composez sans frais le
1-877-421-3067 (detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Mark
Switzer au 613-951-7137, Division de la statistique du
commerce.

Ventes de véhicules automobiles neufs

Janvier
2010

Décembre
2010r

Janvier
2011p

Janvier
2010

à
janvier

2011

Décembre
2010

à
janvier

2011
Données désaisonnalisées

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 125 849 127 374 131 393 4,4 3,2
Voitures particulières 60 843 57 998 57 429 -5,6 -1,0

Amérique du Nord1 33 501 32 621 34 685 3,5 6,3
Outre-mer 27 342 25 377 22 744 -16,8 -10,4

Camions, fourgonnettes, autobus 65 006 69 376 73 964 13,8 6,6
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 2 702 2 641 2 846 5,3 7,8
Île-du-Prince-Édouard 482 442 428 -11,2 -3,2
Nouvelle-Écosse 3 997 3 391 3 782 -5,4 11,5
Nouveau-Brunswick 3 067 2 966 3 225 5,2 8,7
Québec 34 443 35 365 35 344 2,6 -0,1
Ontario 45 027 46 770 48 312 7,3 3,3
Manitoba 3 545 3 561 3 826 7,9 7,4
Saskatchewan 3 996 3 857 4 188 4,8 8,6
Alberta 15 678 16 074 16 712 6,6 4,0
Colombie-Britannique2 12 912 12 307 12 730 -1,4 3,4

Janvier 2010 Décembre 2010r Janvier 2011p
Janvier 2010 à

janvier 2011

Données non désaisonnalisées

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 83 512 114 376 86 320 3,4
Voitures particulières 35 674 46 157 32 116 -10,0

Amérique du Nord1 18 910 26 655 18 905 0,0
Outre-mer 16 764 19 502 13 211 -21,2

Camions, fourgonnettes, autobus 47 838 68 219 54 204 13,3
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 1 545 1 868 1 546 0,1
Île-du-Prince-Édouard 297 354 239 -19,5
Nouvelle-Écosse 2 566 2 844 2 303 -10,2
Nouveau-Brunswick 2 013 2 483 2 047 1,7
Québec 19 400 27 399 19 905 2,6
Ontario 29 728 43 557 31 588 6,3
Manitoba 2 340 3 340 2 564 9,6
Saskatchewan 2 992 3 719 3 131 4,6
Alberta 12 525 16 272 13 124 4,8
Colombie-Britannique2 10 106 12 540 9 873 -2,3

r révisé
p provisoire
1. Construites ou assemblées au Canada, aux États-Unis ou au Mexique.
2. Comprend le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Productivité du travail, rémunération
horaire et coût unitaire de main-d’oeuvre
Quatrième trimestre de 2010

La productivité du travail dans les entreprises
canadiennes a progressé de 0,5 % au quatrième
trimestre, après une hausse de 0,4 % au trimestre
précédent.
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La productivité dans les entreprises canadiennes  
augmente de nouveau 

variation trimestrielle en %
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Au quatrième trimestre, les entreprises ont accru
leur production réelle (+0,9 %) à un rythme plus vite
qu’aux deux trimestres précédents. Les entreprises
produisant des services ont été principalement à
l’origine de la croissance. Pour la première fois depuis
le troisième trimestre de 2009, la croissance de la
production du secteur des services a été plus forte que
celle du secteur des biens.

Parallèlement, les heures travaillées ont augmenté
de 0,4 %, après avoir diminué légèrement de 0,1 % au
trimestre précédent. L’emploi n’a pas varié au quatrième
trimestre, tandis que les heures travaillées par emploi
ont affiché une hausse de 0,4 %.

Les entreprises produisant des services ont été à
l’origine de la hausse de la productivité dans l’ensemble
des entreprises, leur productivité ayant augmenté
de 0,8 % durant le trimestre, menée par le commerce
de détail (+2,1 %), le commerce de gros (+1,7 %) ainsi
que le secteur de la finance, des assurances et des
services immobiliers (+0,9 %).

La productivité des entreprises produisant des biens
a reculé de 0,3 % au quatrième trimestre. Les baisses
de productivité affichées dans la fabrication ainsi que
dans la construction ont été en partie contrebalancées
par des hausses de productivité dans l’extraction
minière, pétrolière et gazière et dans les services
publics.

La croissance de la productivité des entreprises
s’est élevée à 1,4 % en 2010 après avoir affiché
une hausse de 0,4 % en 2009. Il s’agit du meilleur
résultat annuel depuis 2005. La croissance de 3,2 %
du produit intérieur brut réel des entreprises était
constituée d’une hausse de 1,4 % de la productivité et
d’une augmentation de 1,8 % des heures travaillées.
À l’opposé, l’année 2009 a été caractérisée par de
fortes diminutions, soit de 4,0 % pour la production des
entreprises et de 4,4 % pour les heures travaillées.

Aux États-Unis, la productivité du travail des
entreprises s’est accrue de 0,6 % au quatrième
trimestre, soit le même taux de croissance qu’au
trimestre précédent. L’année 2010 s’est soldée par une
hausse de 3,8 %, de la productivité aux États-Unis, soit
un rythme similaire à celui observé en 2009.

Dans les entreprises canadiennes, les coûts de
main-d’oeuvre par unité de production ont augmenté
de 0,6 % au quatrième trimestre. Il s’agissait d’une
hausse similaire à celle enregistrée au cours de chacun
des deux trimestres précédents (+0,5 %).

La croissance de la rémunération moyenne par
heure travaillée a de nouveau dépassé celle de la
productivité, atteignant 1,1 % au quatrième trimestre.

La valeur moyenne du dollar canadien par rapport
au dollar américain a augmenté de 2,6 % au quatrième
trimestre. Les coûts unitaires de main-d’oeuvre
canadiens exprimés en dollars américains se sont
accrus de 3,2 %, après avoir diminué de 0,6 % au
troisième trimestre.

En comparaison, les coûts unitaires de
main-d’oeuvre dans les entreprises américaines ont
affiché une légère baisse de 0,1 % au quatrième
trimestre, après une croissance nulle au trimestre
précédent.

Pour l’ensemble de 2010, la rémunération horaire
moyenne s’est accrue sensiblement au même rythme
dans les entreprises canadiennes et américaines.
Toutefois, le rendement relativement plus fort de la
productivité aux États-Unis a entraîné une hausse
de l’écart des coûts de main-d’oeuvre par unité de
production, ceux-ci ayant augmenté de 0,6 % au
Canada et ayant diminué de 1,5 % aux États-Unis. En
raison de l’appréciation du dollar canadien en 2010,
cet écart s’élargit davantage, le coût unitaire de
main-d’oeuvre canadien en dollars américains affichant
une hausse de 11,1 %.
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Les données de la productivité du travail du
quatrième trimestre, diffusées aujourd’hui, ont été
révisées rétrospectivement jusqu’au premier trimestre
de 2010.

Nota : Dans le présent communiqué, le terme
«productivité» réfère à la productivité du travail. Pour
les besoins de cette analyse, la productivité du travail
et ses variables connexes portent uniquement sur le
secteur des entreprises. La productivité du travail est
une mesure du produit intérieur brut (PIB) réel par
heure travaillée. Le coût unitaire de main-d’oeuvre
correspond au coût du travail en fonction des salaires et
des avantages sociaux par unité du PIB réel.

Ce communiqué incorpore les révisions de l’année
courante (2010) des estimations de l’Enquête sur la
population active diffusées le 28 janvier. Les révisions
de la période de 1981 jusqu’à présent seront ajoutées
dans la diffusion des données du premier trimestre
de 2011 en juin prochain. Les révisions pour 2010 ont
eu pour effet de diminuer de 0,3 point de pourcentage
le taux de croissance annuel de l’emploi et des heures
travaillées pour l’ensemble de l’économie.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 383-0008
et 383-0012.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5042.

Des tableaux supplémentaires de même que
des liens à d’autres communiqués liés aux comptes
nationaux sont offerts dans le numéro du quatrième
trimestre de 2010 de la publication Revue trimestrielle
des comptes économiques canadiens, vol. 9,
no 4 (13-010-X, gratuite). Cette publication est
maintenant accessible à partir du module Publications
de notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données du premier trimestre de 2011 sur la
productivité du travail, la rémunération horaire et le coût
unitaire de main-d’oeuvre seront diffusées le 10 juin.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec l’agent d’information au 613-951-3640
(iead-info-dcrd@statcan.gc.ca), Division des comptes
des revenus et dépenses.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5
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Secteur des entreprises : productivité du travail et variables connexes pour le Canada et les États-Unis1

Quatrième
trimestre

de
2008

Premier
trimestre

de
2009

Deuxième
trimestre

de
2009

Troisième
trimestre

de
2009

Quatrième
trimestre

de
2009

Premier
trimestre

de
2010

Deuxième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

variation en % d’un trimestre à l’autre, données désaisonnalisées

Canada
Productivité du travail 0.2 -0.1 0.2 -0.3 1.2 0.7 -0.6 0.4 0.5
Produit intérieur brut réel -1.3 -2.5 -1.1 0.1 1.4 1.6 0.5 0.4 0.9
Heures travaillées -1.5 -2.4 -1.3 0.3 0.1 0.9 1.2 -0.1 0.4
Rémunération horaire 1.4 1.0 0.5 -0.3 1.1 0.5 -0.1 0.9 1.1
Coût unitaire de main-d’oeuvre 1.2 1.1 0.3 0.0 -0.1 -0.2 0.5 0.5 0.6
Taux de change2 -14.1 -2.7 6.7 6.3 4.0 1.5 1.2 -1.1 2.6
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US -13.1 -1.6 7.0 6.3 3.8 1.3 1.8 -0.6 3.2
États-Unis3

Productivité du travail 0.0 1.0 2.1 1.7 1.7 1.0 -0.4 0.6 0.6
Produit intérieur brut réel -2.4 -1.6 -0.1 0.4 1.6 1.2 0.4 0.9 0.9
Heures travaillées -2.4 -2.5 -2.2 -1.2 -0.1 0.2 0.9 0.3 0.4
Rémunération horaire 0.2 -0.8 2.3 0.8 0.6 -0.1 0.7 0.7 0.5
Coût unitaire de main-d’oeuvre 0.3 -1.8 0.2 -0.8 -1.1 -1.1 1.1 0.0 -0.1

2006 2007 2008 2009 2010

Premier
trimestre
de 2010

Deuxième
trimestre
de 2010

Troisième
trimestre
de 2010

Quatrième
trimestre
de 2010

variation annuelle en %
variation en % par rapport au même trimestre de
l’année précédente, données désaisonnalisées

Canada
Productivité du travail 1.1 0.0 -0.9 0.4 1.4 1.8 1.0 1.7 0.9
Produit intérieur brut réel 2.7 1.9 -0.3 -4.0 3.2 1.9 3.6 3.9 3.4
Heures travaillées 1.6 1.9 0.6 -4.4 1.8 0.1 2.6 2.2 2.5
Rémunération horaire 5.0 3.7 3.1 3.0 2.0 1.8 1.2 2.4 2.4
Coût unitaire de main-d’oeuvre 3.9 3.6 4.0 2.6 0.6 0.0 0.3 0.8 1.5
Taux de change2 6.8 6.0 0.9 -6.7 10.3 19.7 13.5 5.6 4.2
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US 10.9 9.9 4.8 -4.2 11.1 19.7 13.9 6.4 5.8
États-Unis3

Productivité du travail 0.9 1.5 1.1 3.7 3.8 6.6 4.0 2.9 1.8
Produit intérieur brut réel 3.1 2.0 -0.9 -3.7 3.7 3.2 3.7 4.3 3.6
Heures travaillées 2.1 0.5 -2.0 -7.1 -0.2 -3.3 -0.3 1.3 1.7
Rémunération horaire 3.8 4.1 3.2 2.0 2.3 3.6 2.0 1.9 1.8
Coût unitaire de main-d’oeuvre 2.8 2.5 2.1 -1.6 -1.5 -2.9 -1.9 -1.1 -0.1

1. Les calculs des taux de croissance sont fondés sur des indices arrondis à la troisième décimale.
2. Le taux de change correspond à la valeur du dollar canadien exprimée en dollars américains.
3. Les données américaines proviennent du Bureau of Labor Statistics (NEWS, Productivity and costs, quatrième trimestre de 2010, publié le 3 mars).

Régimes de pension d’employeurs (caisses
de retraite en fiducie)
Troisième trimestre de 2010

La valeur de l’épargne-retraite des travailleurs
canadiens participant à un régime de pension de
l’employeur est passée à 997,8 milliards de dollars à
la fin du troisième trimestre, en hausse de 6,8 % par
rapport au trimestre précédent. Cette valeur dépasse
le sommet de 970,8 milliards de dollars atteint lors du
deuxième trimestre de 2008.

La valeur marchande des investissements en
obligations des caisses de retraite a progressé de 4,1 %
au troisième trimestre pour atteindre 366,2 milliards de

dollars. La valeur des obligations canadiennes s’est
accrue de 5,8 %, tandis que la valeur des obligations
étrangères a diminué de 14,2 %. La part des actifs
détenus dans des obligations a légèrement diminué,
passant à 36,7 %.

La valeur marchande des actions s’est accrue
de 10,0 % pour atteindre 333,0 milliards de dollars à la
fin de septembre, à la suite d’une diminution de 5,3 %
au deuxième trimestre. La proportion des actifs détenus
sous forme d’actions est montée à 33,4 %.

Les revenus des caisses de retraite ont diminué
de 9,1 % au troisième trimestre. En dépit d’une
augmentation de 21,2 % des bénéfices tirés de la
vente de titres, la baisse des cotisations de retraite et
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des revenus de placement a entraîné une diminution
des revenus, qui ont clôturé le troisième trimestre
à 22,0 milliards de dollars.

De plus, les dépenses ont décliné de 22,1 % au
troisième trimestre, s’établissant à 13,4 milliards de
dollars, en raison surtout de pertes moindres sur la
vente de titres. Le revenu net a progressé de 23,1 %
pour atteindre 8,5 milliards de dollars.

Un peu plus de 6,0 millions de travailleurs canadiens
participent à un régime de pension de l’employeur.
Parmi ceux-ci, 4,9 millions participent à une caisse
de retraite en fiducie et 1,1 million sont couverts par
des contrats gérés principalement par des sociétés
d’assurance. Les données du présent communiqué ne
portent que sur les régimes de retraite en fiducie et sur
leurs caisses de retraite.

Nota : Les données pour les estimations trimestrielles
des caisses de retraite en fiducie sont révisées une fois
par année lorsque les données du troisième trimestre
sont diffusées. Au moment de la présente diffusion,
les estimations précédentes, remontant au premier
trimestre de 2009, ont été révisées. Ces révisions
sont mineures et ont peu d’effets sur les estimations
précédentes.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 280-0002
à 280-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2607.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec le Centre de
contact national de Statistique Canada en composant
sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca),
Division des services à la clientèle.

Caisses de retraite en fiducie, valeur marchande selon le type d’actif
Troisième trimestre de 2009 Deuxième trimestre de 2010r Troisième trimestre de 2010p

millions de dollars % du total millions de dollars % du total millions de dollars % du total

Actif total 893 858 100,0 933 790 100,0 997 746 100,0
Obligations 314 728 35,2 351 763 37,7 366 205 36,7
Actions 302 197 33,8 302 650 32,4 333 021 33,4
Hypothèques 13 472 1,5 12 420 1,3 12 550 1,3
Immobilier 70 831 7,9 71 461 7,7 72 523 7,3
Court terme 35 888 4,0 33 951 3,6 35 231 3,5
Autres placements 151 609 17,0 156 160 16,7 172 420 17,3
Actifs, caisses inférieures à 10 millions de dollars 5 132 0,6 5 388 0,6 5 795 0,6

r révisé
p provisoire

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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Caisses de retraite en fiducie : revenus et dépenses
Deuxième

trimestre
de

2010r

Troisième
trimestre

de
2010p

Deuxième
trimestre

au
troisième
trimestre

de
2010

millions de dollars variation en %

Revenu total 24 172 21 967 -9,1
Revenu des cotisations 11 222 10 799 -3,8
Revenu de placements 9 013 6 609 -26,7
Bénéfices nets sur la vente de titres 3 425 4 150 21,2
Revenu divers 254 173 -31,9
Revenu, caisses inférieures à 10 millions de

dollars 258 235 -8,9
Dépenses totales 17 249 13 442 -22,1
Versements des rentes puisées dans la caisse 10 261 9 954 -3,0
Coût des rentes achetées 45 38 -15,6
Retraits en espèces 997 856 -14,1
Frais d’administration 719 684 -4,9
Perte nette sur la vente de titres 4 465 1 341 -70,0
Autres dépenses 585 405 -30,8
Dépenses, caisses inférieures à 10 millions de

dollars 178 165 -7,3
Revenu net 6 923 8 524 23,1

r révisé
p provisoire

Statistiques laitières
Janvier 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les statistiques
laitières de janvier pour le Canada et les provinces.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du premier trimestre de 2011 de la
publication Statistiques laitières, vol. 6, no 1 (23-014-X,
gratuite), paraîtra en mai.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Sandra Venturino au
613-951-9278 (sandra.venturino@statcan.gc.ca),
Division de l’agriculture.
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Nouveaux produits et études

Revue trimestrielle des comptes économiques
canadiens, quatrième trimestre de 2010, vol. 9, no 4
Numéro au catalogue : 13-010-X (HTML, gratuit)

Bilan des investissements internationaux du
Canada, quatrième trimestre de 2010, vol. 8, no 4
Numéro au catalogue : 67-202-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
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ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.
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